
ČTVRTEK 11.PROSINCE 2014 Č. 234 •WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 11. prosince 2014

Č. 234, www.metro.cz

SÁBLÍKOVÉ HRAJE
DO KARET HNĚV
NEJVĚTŠÍ SOUPEŘKA NECHCE PROMEDAILI DO RUSKA STRANA 14

Svátek slaví: Dana

Bitva pěti armád začala, poslední Hobit už je v kinech
Orlando Bloom známý jako elf Legolas pózuje fanynce před divadlem Dolby Theatre v Los Angeles při premiéře poslední-
ho dílu trilogie Hobita, nazvaného Bitva pěti armád. V noci na dnešek se premiéry filmu v režii Petera Jacksona dočkali
i diváci v Česku. Pokud do kina půjdete, připravte se na 144 minut zábavy. Recenzi nového filmu a více o celé hobití má-
nii odstartované Pánem prstenů čtěte na stranách 9 a 10. AP - CHRIS PIZZELLO

Ceny benzínu klesají,
ale zdaleka ne všude
Ropa. Na světových trzích výrazně klesla. Ceny v Česku. Závisí na maržích pumpařů, někteří zlevňují
a lákají zákazníky, jiní se na nich naopak hojí. Rok 2015. Spadnou ceny pod 29 korun? STRANA 3

Min. 2°
Max. 6°

Pacientů
s demencí
přibývá
Se stárnoucí společností
přibývá dementních Če-
chů. Do konce roku jich
bude 150 tisíc. Péče o ně
přijde na neuvěřitelných
39 miliard korun. STRANA 2

Na Jižní pól
traktorem
Osmatřicetiletá Nizozemka
dobyla Jižní pól - na trakto-
ru. Za volantem seděla šest-
náct dnů a ujela 2500 kilo-
metrů. STRANA 6

Švýcaři si na
Spartu věří
Pražskému týmu se
v Evropské lize příliš neda-
ří. Ve švýcarském Bernu se
na něj navíc chystá hodně
silný soupeř. STRANA 14

Focus jako
Aston Martin
Podobnost náhodná, po
Fiestě a Mondeu se Astonu
podobá i nejprodávanější
model nižší střední třídy
Ford Focus. STRANA 13
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Česko stárne a při-
bývá nemocných.
Špatnou zprávou je
i to, že stát nemá
plán, co s tím.

Se stárnutím populace ne-
mocných přibývá, přesto Čes-
ko nemá dosud vládou schvá-
lený plán boje proti demenci.
Tou trpí 143 tisíc Češek a Če-
chů, do konce roku by jich
mohlo být 154 tisíc. V roce
2023 jejich počet vzroste na
200 tisíc a v roce 2036 bude
demencí postiženo 300 tisíc
lidí. Podstatnou část péče stá-
le zajišťují rodiny. Česká al-
zheimerovská společnost,
která pomáhá lidem s demen-
cí i jejich rodinám, zmapova-
la v Česku vůbec poprvé stav
péče v číslech a faktech. Zjisti-
la, že jen čtvrtina lidí s de-
mencí (26 procent) využívá

ambulantní zdravotní péči,
necelých šest procent zdra-
votní péči lůžkovou. Pětina
(19 procent) bydlí v domo-
vech pro seniory. Česko
podle primářky Gerontocent-
ra Ivy Holmerové zaostává
v zajištění péče za vyspělou
Evropou. Služby jsou tu zajiš-
těny pro necelých deset pro-
cent pacientů, v Německu
pro 26 procent.
Demence je mozková cho-

roba zapříčiněná degenerativ-
ními změnami v mozkové
tkáni. Jejich podstatou jsou
poté rozličné chorobné proce-
sy a poškození, jako jsou Al-
zheimerova a Huntingtonova
choroba. ČTK

Ivánek s Mrazíkem teď v divadle
Slezské divadlo v Opavě chystá na neděli premiéru nového muzikálu
Mrazík. Na jevišti se odehraje příběh o lásce krásné Nastěnky a statečné-
ho a domýšlivého Ivana a dalších hrdinů slavné ruské pohádky. MAFRA

Brno: chytli žháře
Nebezpečného pyromana, který
řádil v říjnu a listopadu, odhalili
kriminalisté z brněnské Bystrce.
Zapaloval auta a obytné karava-
ny. Jedná se o invalidního dů-
chodce. Škoda se vyšplhá do mili-
onů korun. Nyní je ve vazbě.

Ostrava: politik čelí
obvinění z podvodu
Po měsíci spolupráce se koalice
ANO s ČSSD a lidovci otřásá prv-
ní vážnou krizí. ANO vyzvalo so-
ciální demokracii, aby zvážila se-
trvání náměstka primátora pro

dopravu Ivo Hařovského ve vede-
ní města. Policie obvinila dva-
náct bývalých radních, mezi ni-
miž je i Hařovský, kvůli zakáz-
kám na údržbu zeleně z let 2007
a 2010. Hrozí jim až 12leté věze-
ní za zneužití pravomoci úřední
osoby a porušení povinnosti při
správě cizího majetku.

Olomouc: unikát
Letecké muzeum chystá novin-
ku. Na jaře bude mít nový expo-
nát – obří vládní letadlo Tupolev
Tu-154M, které kdysi sloužilo pre-
zidentu Václavu Havlovi. Nyní se
plánuje, jak se stotunový kolos
do Olomouce převeze. iDNES.cz

Rozpočet státu na příští rok
se schodkem 100 miliard ko-
run schválili poslanci. Zatím-
co podle premiéra a předsedy
Bohuslava Sobotky je rozpo-
čet „prorůstový“ a umožní
zvýšit platy státních zaměst-

nanců a penze, podle exminis-
tra financí Miroslava Kalous-
ka je naopak rozpočet „projí-
dací“. „Doufám, že se ten defi-
cit ještě podaří snížit. V rám-
ci rezortů jsou výhrady,“ uve-
dl po schválení rozpočtu mi-

nistr financí a šéf ANO An-
drej Babiš. „Náš hlavní pro-
gram bylo nenavyšovat daně,
ale lépe je vybrat,“ řekl včera
Babiš. Stát nepočítá s tím, že
by přidal na sport nebo na fil-
mové pobídky. iDNES.cz

Vzácný pták – kulíšek nejmenší je volný
V listopadu ho našli přiotráveného poblíž obce Stožec na Šumavě. Nálezce jej předal do
stanice pro handicapovaná zvířata, kde se stal 53. letošním pacientem. Včera ho zdravé-
ho vypustili. Vzácná sova – kulíšek nejmenší – patří v Evropě k ohroženým druhům. ČTK

Miliardy za nemoc

39
Česko dá ročně za náklady
spojené s demencí 39 miliard.

Zprávy krátce

Rozpočet. Minus 100miliard

Problém:
demence

Resort skupiny VAMED Vitality Worldwww.therme-laa.at/cs

Jěšte nemátevánoční dárek?Darujte dárkový poukaz
Therme Laa – Hotel & Spa!www.therme-laa.at/cs

inzerce
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Litr benzinu pod
29 korun by měl
být realitou celého
příštího roku.

Od letních prázdnin jdou
ceny pohonných hmot na čer-
pacích stanicích pomalu ale
jistě dolů. Je to důsledkem
klesajících cen ropy, jenže ne
všichni pumpaři tomu při-
způsobili i své ceny. Rozdíly -
a to až několika korun na litr
- tak nepanují jenom v kra-
jích, ale i v rámci jednoho
konkrétníhoměsta.
„Důvodem jsou marže. Ty

mnoha benzínkám vzrostly
i o několik korun. Některé
zlevnily tak, že do značné
míry reflektovaly pokles
ceny ropy, jiné využily pokle-
su k navýšení marží,“ vysvět-
luje analytik Cyrrus Tomáš
Menčík. Není žádnou novin-
kou, že vyšší ceny panují na
těch fajnovějších benzín-
kách. „Prémiové značky mají

i vyšší náklady kvůli lepšímu
vybavení stanice a vyšší kvali-
tě speciálních aditivovaných
pohonných hmot,“ dodává
Jiří Gavor ze společnosti Ena.
Kdyby ceny byly všude stej-

né, podle šéfa Společenství
čerpacích stanic Ivana Indráč-
ka by mohlo vzniknout pode-
zření, žemezi pumpaři panu-
je kartelová dohoda. „To, že
je někde benzin dražší je tím,
že ty ceny zákazníci akceptu-
jí,“ říká Indráček. Samostat-
nou kapitolou pak jsou dálni-
ce, kde ceny paliv bývají vyso-
ko nad průměrem. „Tam zá-
kazník volbu nemá, takže
provozovatelé toho využíva-
jí,“ připouští Ivan Indráček,
jejich cenovou politiku ale
obhajuje: „Dlouhodobá mar-
že, třeba dvě koruny na litr,
není zisk, ale rozdíl mezi pří-
jmy a náklady.“
Pravdou však je, že polovi-

nu z ceny paliv tvoří daně
a s tím pumpaři nic nesve-
dou. Pokud by ale cenotvor-
bu přizpůsobili stále zlevňují-
cí ropě (viz box), v příštích

týdnech až měsících bychom
pár korun na litru podle ex-
pertů ušetřit měli.
Vážení čtenáři, jste spokojeni

s tím, jak „rychle“ pumpaři reagu-
jí na pokles cen ropy? Pište nám
na tomas.belica@metro.cz.

Cena severomořské ropy Brent
od konce června poklesla o 40
procent, k úterku se obchodo-
vala kolem 65 dolarů za barel.

● Ekonomové společnosti Era
očekávají, že v roce 2015 by
mohla klesat ještě níž a nepů-
jde o žádný krátkodobý
faktor. Pak by mohl benzín
v Česku zlevnit až o sedm
procent. „Ceny benzínu by se
mohly dostat pod 29 korun,“
říká hlavní ekonom Ery Jan
Bureš.

● V zemích střední Evropy se
prý levnější ropa u čerpacích
stanic projeví se zhruba
dvoutýdenním zpožděním,
v Německu například jen
s týdenním.

● Problém ale je, že v Česku
nebude pokles cen pohon-
ných hmot tak velký jako tře-
ba v Polsku, kde je nižší DPH
i spotřební daň.

● Z údajů Eurostatu vyplývá,
že z hlediska příjmů mají

nejvyšší výdaje na nákup
benzínu v Evropě Bulhaři,
Maďaři a Litevci, nejmenší
pak Němci, Češi a Slováci.

● Zajímavý pohled na spotřebu
přináší také organizace
International Council on
Clean Transportation. Tvrdí,
že rozdíl mezi spotřebou aut,
které uvádějí automobilky
a skutečnou spotřebou může
být kolem 38 procent. Evrop-
ská unie proto plánuje změnit
metodiku měření spotřeby.

Za kolik?

29,90
korun byla podle webu
Ceskybenzin.cz nejnižší
cena za litr Naturalu 95
(Cheb a Jindřichův Hradec).
Nafta stála nejméně v Trut-
nově, 30,50 Kč/litr. Podle
CCS byl průměr u obou paliv
přes 34 korun.TOMÁŠ

BELICA
tomas.belica@metro.cz

Ropa zlevňuje, kdy a jak to pocítíme?

inzerce

Citát

Hlavním důvodem
rozdílných cen pohon-
ných hmot je velmi
rozdílná výše marže.

JIŘÍ GAVOR, ANALYTIK ENA

Výsledky referenda o zákazu
heren v Olomouci budou
oznámeny zřejmě už zítra ve-
čer, kdy se uzavřou hlasovací
místnosti a členové komisí se-
čtou hlasy.
Náklady na referendum

radnice předběžně odhadla

na 1,4 milionu korun. Pokud
bude referendum platné a zá-
vazné, tak podle primátora
Antonína Staňka jako jeden
z následných kroků připadá
i změna obecně závazné vy-
hlášky, jejíž konečná podoba
bude záviset na rozhodnutí

zastupitelů. „Výsledek refe-
renda tak může pro vedení
města představovat návod,
jak k hazardu přistupovat,“
řekl Staněk. Rada vytvořila
pracovní skupinu, jež se ha-
zardem zabývá, dobré řešení
ale podle Staňka neexistuje.

Staněk míní, že úplný zákaz
hazardu bymohl vést ke vzni-
ku nelegálních heren.
„Nicméně reálným řešením
se už nyní jeví pokračování
v nastoupeném trendu reduk-
ce hazardu. Pokud by však ob-
čané v referendu, které bude

platné, rozhodli o zákazu,
muselo by město učinit kro-
ky, které z toho vyplývají,“
uvedl primátor. Petici za
zákaz heren v Olomouci po-
depsalo téměř 9000 obyvatel.
K vypsání referenda bylo tře-
ba 8160 podpisů. ČTK

Rozdíl cen za benzin i deset
korun? Řidiči ale stále platí

Hazard v Olomouci. Výsledky referenda v pátek
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Nizozemská dobro-
družka se probíje-
la ledovci 24 hodin
denně, aby traktor
nezamrzl.

Osmatřicetiletá Manon Osse-
voortová, které se přezdívá
Tractor Girl, dobyla Jižní pól
za volantem traktoru. Cestu
dlouhou 2500 kilometrů ura-
zila s podporou sedmičlenné-
ho týmu za 16 dní, a to prů-
měrnou rychlostí deseti kilo-
metrů za hodinu.
Tractor Girl přirovnala

svou cestu z ruské Novolaza-
revské stanice přes ledovcové
hory a propasti k rodeu. Nej-
horší prý byly dny, kdy celé
hodiny nemohla vyvinout
vyšší rychlost než půl kilome-
tru až pět kilometrů za hodi-
nu. „Pokud by se nepříznivé
meteorologické podmínky
protáhly jen o trochu déle, ex-
pedice by musela svou výpra-
vu asi ukončit,“ řekla Ossevo-
ortová.
Nyní však Tractor Girl čeká

stejně dlouhá cesta zpátky.
Aby stihla strávit Vánoce
s partnerem a jejich deseti-
měsíční dcerou v Nizozem-
sku, bude muset šlápnout na
plyn. ČTK

Mladá pákistánská bojovnice
za právo dívek na vzdělání
Malala Júsufzaiová včera na
radnici v norském Oslu pře-
vzala Nobelovu cenu za mír.
Ještě předtím sedmnáctiletá
Júsufzaiová řekla, že chce být
premiérkou. „Ráda bych slou-
žila své zemi, přeju si, aby se
v Pákistánu každému dítěti
dostalo vzdělání,“ řekla
nejmladší laureátka Nobelo-
vy ceny zamír v dějinách.Ma-
lalu se pokusili kvůli jejímu

boji za vzdělávání dívek
v roce 2012 zabít radikálové
z hnutí Taliban, když ji vážně
postřelili do hlavy. ČTK

Nejsledovanějším videem
roku se na serveru YouTube le-
tos stala legrácka Poláka
Sylwestera Wardegy. Filmový
amatér navlékl psa do kostý-
mu obřího pavouka a s kame-
rou sledoval vyděšené reakce
lidí, kteří se nechali podiv-
ným tvorem vystrašit. Krátké
video si uživatelé internetu
pustili už více než 113milion-
krát. Druhá skončila reklama
naNike předMS v Brazílii. ČTK

Tractor Girl na Jižním pólu se svým týmem FACEBOOK

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je irma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je irma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

inzerce

Redakce amerického časopi-
su Time označila za osobnost
roku lékaře, zdravotníky
a další lidi bojující proti ebo-
le. Titul v tradiční anketě si
podle editorů magazínu za-
sloužili tím, jak riskují své
zdraví a životy, aby zabránili
šíření této zhoubné choroby.
Mezi dalšími osobnostmi se

umístili lidé protestující
v americkém Fergusonu či
ruský prezident Vladimir Pu-
tin. V loňském roce získal ce-
něný titul papež František.
Zákeřnou epidemií se už

nakazilo 17 800 lidí. Řadu
z nich tvoří právě lékaři, zdra-
votnický personál, misionáři
a další dobrovolníci. ČTK

Malala. Mladá hrdinka
chce být premiérkou

YouTube.
Vyhrál pavouk

Číslo dne

220
Přesně před tolika lety byla
v Paříži otevřena nejstarší
fungující zoologická zahrada
na světě. První zvířata se do
zoo přestěhovala ze zrušené
královské sbírky ve Versailles.

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

Práce - nabídka
• Míň je víc! Hledáme páry pro sou-
těž v ČT 1. Ukažte, co ve Vás je
a vyhrajte! Přijďte na casting 14.12.,
10-17 h., Římská 34, Praha 2. Info:
775768760
• Přijmeme úklid. pracovnice/ky,
Po-Ne, při sněh. pokrýv. 5-7 hod.,
běžný úklid 13-14 hod., pracoviš-
tě Plzeň, nástup ihned, čistý TR,
T. 778493586
• Přijmeme úklidové pracovnice/
ky, Út-Ne, 5-7 hod., další 13-16
hod., v jednom dni 2x úklid. Praco-
viště Plzeň, nástup ihned. Čistý TR,
T. 778 493 586

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodnéplatové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Babička! Nevěříš, že to ještě•
dokážu? Vytoč 844 844 022,
5Kč/min.
Nabízím se ti v plné zbroji...•

velký prsa, sexy zadek! Ber! Piš
SMS ve tvaru 95GVD a text na
909 15 40
Jsem vlhká jen na TEBE po-•

myslím. Dáme nezávazné čís-
lo? Starší Jana 50. Ozvi se mi
909 801 801 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 29PAF
a tvůj text!
Jsem šťastně vdaná, alemám•

své tajné sexy představy, na
které si manžel netroufá. Splníš
mi jeTY? NaTAJŇAČKU!V. Volej
909 80 50 40 kód RSE26

Něžná Anička 20. S muži•
nemám zrovna moc dobré
zkušenosti. Napoprvé to hroz-
ně bolelo, ale nevzdávám se
a jdu do toho znovu. Ps.: Jen se
zkušeným chlapem! Ozvi se mi
909 90 99 25 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 44SRA
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Na traktoru
dobyla pól

Osobnost roku. Všichni,
kdo bojují proti ebole



Až
1500 Kč
zpět

Více na www.phili
ps.
cz
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Do kin dnes míří
závěr filmové
trilogie o hobitovi
Bilbo Pytlíkovi.

Romeo a Julie po Jacksonov-
sku, tak lze ve stručnosti cha-
rakterizovat třetí a poslední
díl velkolepé ságy Hobit reži-
séra Petera Jacksona. Přináší
na plátno konec příběhu o pu-
tování trpaslíků a hobita
Bilba za ztraceným pokladem
podHorou, střeženýmposled-
ním z bájných draků, Šma-
kem.

SamotnýHobit ale nedal au-
torům příliš materiálu ke zfil-
mování a tak posledním dí-
lem zbývá jen skončit příběh.
Ve třetím dílu se proto nejví-
ce dostává ke slovu fantazie
filmových tvůrců. Děj velkole-
pé bitvy pěti armád o poklad
se tak rozpadá do řady ma-
lých příběhů, z nichž je nejvý-
raznější příběh trpaslíka Kili-
ho a elfky Tauriel, okořeněný
postavou zamilovaného elfa
Legolase, známou už z Pána
prstenů, který režisérovi po-
máhá vytvořit třetí vrchol ne-
šťastného vztahového trojú-
helníku.

Ale jak je jasné předem kaž-
dému, kdo trochu tuší jak to
v Tolkienově světě chodí
nebo jak Hobit dopadne, lo-
vestory je zbytečná a slepá od-
bočka. Šanci dostává i zlo jmé-
nemSauron, který se v literár-
ní předloze objevuje jen jaksi
v povzdálí, tentokráte však
na plátně dostávají velké ději-
ny boje dobra proti zlu, při
které spolu bojují čarodějové

a prstenové přízraky a z Hobi-
ta se tak stávají první tři díly
předehry před Pána prstenů.
Na škodu věci se filmové triky
v této části dostávají za hrani-
ci uvěřitelnosti a bledozelená
Galadriel sršící hromy a bles-
ky vyvolává smích i otrlých fil-
mových kritiků.

Pro diváky si Jackson na-
chystal velkolepý začátek. Ješ-
tě do titulků stihne zabít straš-
livého Šmaka, kterého ovšem
před tím nechá spálit dřevěné
město na jezeře. Přelety dra-
ka nad městem, při kterých
chrlí oheň, aby se nakonec na
město zřítil, zasažen Černým

šípem, patří k nejkrásnějším
záběrům filmu. Pak už jen
dvě hodiny čekání na procit-
nutí trpaslíka Thorina, zasle-
peného získaným zlatem
a spásnou větu Přilétají orli,
která rozhodne bitvu, při kte-
ré prakticky neuvidíte kapku
krve, protože to by kinu přida-
lo hvězdičku nevhodné pro
mladé diváky.

Přestože film patří k slab-
ším částem ze šestice filmů ze
Středozemě, fiktivního světa
J. R. R. Tolkiena, nenechá si
ho asi ujít žádný z fanoušků
elfů, hobitů trpaslíků a skře-
tů. I kdyžmnohdy asi jen z po-

vinnosti, podobné jakou bylo
pro fanoušky Hvězdných vá-
lek, shlédnout k původním dí-
lům i ty nové.

Přesto zbývá fanouškům
ještě naděje, Hobit a Pán prs-
tenů jsou sice nejslavnější ale
nikoliv jediné Tolkienovy kni-
hy. Třeba si producenti ještě
vyberou některý z příběhů Sil-
marillionu nebo Nedokonče-
ných příběhů amilovníci Stře-
dozemě dostanou šanci se se
svým světem ještě setkat.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Bilbo Pytlík ušel dlouhou cestu z Kraje až do nitra Osamělé hory, kde drak Šmak střeží ukradený trpasličí poklad. WARNERBROS

Hobit

premiéra: dnes

● režie: Peter Jackson
předloha: J. R. R. Tolkien
scénář: Fran Walsh, Philippa
Boyens, Peter Jackson,
Guillermo del Toro

● hrají:Martin Freeman,
Benedict Cumberbatch,
Elijah Wood, Evangeline
Lilly, Hugo Weaving, Orlan-
do Bloom, Cate Blanchett...

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Drak Šmak padne, ještě
než skončí první titulky
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Novozélandský re-
žisér Peter Jackson
se pomyslně loučí
se světem, který se
zrodil v hlavě brit-
ského spisovatele
J. R. R. Tolkiena.

Po světové premiéře v Lon-
dýně či americké v Los Ange-
les vstoupil v noci na dnešek
do českých kin dlouho očeká-
vaný závěrečný díl trilogie Ho-
bit s podtitulem Bitva pěti ar-
mád. Režisér Peter Jackson,
který si díky adaptacím Tolkie-
nových předloh vydobyl světo-
vou slávu, se tímto filmem lou-
čí se štábem, který mu dělal
dlouhá léta druhou rodinu.
„Loučení s týmem, který na fil-
mu pracoval, bylo srdcervoucí
trýznění trvající deset týdnů,“
uvedl 1. prosince před londýn-
skou premiérou. „Opravdové

emoce mě ale zasáhnou až
v následujících dnech,“ dodal.

Vše odstartovala adaptace
stejnojmenné Tolkienovy tri-
logie Pán prstenů, kterou za-
čal natáčet již v říjnu roku
1999 a jejíž závěrečný díl si od-
byl premiéru v roce 2003. Ná-
sledoval ohromný úspěch, je-
hož vyústěním bylo režírová-
ní další trilogie podle útlé Tol-

kienovy knížečky Hobit aneb
Cesta tam a zase zpátky, kte-
rou se producenti z komerč-
ních důvodů rozhodli naředit
do třech dílů, z nichž každý
s ročním odstupem vstupuje
od roku 2012 do kin po celém
světě. Jak výsledek dopadl na-
poví i recenze posledního dílu
hobití trilogie na předchozí
straně. METRO

Novozélandský režisér Peter
Jackson, který na sebe upozor-
nil béčkovými horory jako
Braindead – Živí mrtví, si světo-
vou slávu vydobil až adaptací
populárních knih britského spi-
sovatele J. R. R. Tolkiena.

● Jako první vznikla adaptace tri-
logie Pán prstenů.
Pán prstenů: Společenstvo
Prstenu (2001)
Pán prstenů: Dvě věže (2002)
Pán prstenů: Návrat krále
(2003)

● O pár let později Jackson na-
vázal na Pána prstenů trilogií
Hobit podle stejnojmenné kni-
hy s podtitulem Cesta tam
a zase zpátky. Její příběh je
právě úvodem k rozsáhlé a ja-
zykově i myšlenkově propraco-
vanější trilogii Pán prstenů.
Hobit: Neočekávaná cesta
(2012)
Hobit: Šmakova dračí poušť
(2013)
Hobit: Bitva pěti armád
(2014)

Jacksonovo filmové putování Středozemí

Šťastný Jackson na úterní premiéře Hobita v Los Angeles. AP

Hobit je v kinech.
Jackson dobojoval

inzerce
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Jsem
číslo nula,
babi... Nula!
HONZA HAVLENA,

Facebook

FOTO: 2x AP
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DNES

Napište svou bublinu

1 Nejstarší veřejnou zoo
na světě má vedle
vídeňského
Schonbrunnu
také:
a) Londýn
b) Paříž
c) Barcelona

2 Vyšehradský tunel
v Praze byl otevřen
roku 1904, tramvaj
v něm jezdí od roku:
a) 1905
b) 1910
c) 1915

3 Slavná budova opery
v australském Sydney
byla slavnostně
otevřena roku:
a) 1963
b) 1973
c) 1983

4 Rozhledna na okraji
města Telč má 36
metrů. Leží na kopci,
po kterém je také
pojmenována:
a) Oslednice
b) Hády
c) Slabošovka

5 Od londýnské světové
premiéry sci-fi filmu
Avatar Jamese
Camerona uběhlo
již:
a) 5 let
b) 6 let
c) 7 let

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,2 °C
Rok výskytu: 1915

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:55 Na cestě po Telčsku
15:25 Kriminálka Paříž (48/92)
16:15 Kufr
17:05 Besipky: Pásy na zadních

sedadlech
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Refreš(h)
13:10 Souboj vojevůdců
14:00 Křižácké hrady
14:45 Chcete je?
14:50 Země pod vodou
15:40 Bitvy starověku: Caesar
16:25 Lodě, které psaly historii:

Créole - jachta snů, nebo
prokletá loď?

17:20 Zázračná planeta:
Medvědí rodina a já

18:10 Moje rodina VIII
18:45 Večerníček
18:55 Vodní obři: Jeseter bílý
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Krize. Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová, S. Sko-
pal, N. Divíšková, O. Veselý,
A. Stanková a další

20:55 Máte slovo s M. Jílkovou
21:50 Třída 8. A
22:37 Losování Šťastných 10

a Šance milion
22:40 Na stopě
23:05 MI5 VI (9/10)

Seriál (VB, 2007)
23:55 Tereza

Krimifilm (ČR, 1961)
01:25 AZ-kvíz
02:10 Dobré ráno
04:40 Chalupa je hra
05:05 Bydlení je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Poslední lovci
v Mongolsku
Dokument (N/Šp., 2013).
Život kazašských kočov-
ných rodů na rozlehlých
planinách a stepích západ-
ní části země

21:00 Cestománie
21:30 Pološero - I muži mají

své dny
22:00 Raport o Velké válce:

Návrat ztracených
22:40 Ve jménu vlasti II (6/12)
23:30 Queer: Můj život

naopak
23:55 Nesnesitelně lehký život
01:25 Kůže
02:20 Ta naša kapela
02:45 Chcete je?
02:50 Jsem workoholik a kdo

je víc?
03:20 Generace „0“

ČT2

20:15 Lotta a vysněná
cesta
Romantický film (N, 2010).
Sympatická Lotta má velký
sen. Chce se stát herečkou.
Než se však vydá na cestu
k jeho splnění, musí otci
dokázat, že umí pracovat.
Hrají: J. Preussová, B. Aue-
rová, H. Forsterová a další.
Režie E. Onneken

22:10 Ano, šéfe!
23:25 Slunečno, místy vraždy

IV (13)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:20 Sběratelé kostí VII (13)
01:10 Šestej smysl (6)
02:00 Šestej smysl (7)
02:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (9)
03:30 Wolffův revír VII (4)
04:15 Receptář prima nápadů

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou, host: Marcela
Březinová

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (538)
Seriál (ČR, 2014). Spiklenci
chystají pomstu Švarcovi:
měl by se oženit s ošklivou
a zlou Heluš. Tomáš si
vyčítá, že zavinil smrt staré
paní. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:30 Prásk!
22:10 Příkaz k popravě

Akční film (USA/Kan.,
1990)

23:55 Kriminálka Miami VI
00:40 Mentalista (14)
01:25 Novashopping
01:55 Áčko
02:30 Kolotoč
03:15 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (174)
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristic-
kém magazínu

21:25 Teorie velkého třesku III
(21)

22:00 Zastav a nepřežiješ
Akční film (USA, 2006)

23:55 The Big Bang Theory III
(21)

00:20 Wilfred II (8)
Komed. seriál (USA,
2012)

00:45 Scrubs: Doktůrci IV (9)
01:05 Scrubs: Doktůrci IV (10)
01:30 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager V (7)
02:15 Wilfred II (8)
02:40 Zastav a nepřežiješ
04:00 Misfits: Zmetci IV (3)
04:50 Kdo přežije: Polynésie

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Vražedná čísla VI (13)
13:25 Odložené případy IV
14:20 Mentalista (14)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (174)
16:30 Dva a půl chlapa IV (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami VI
18:30 Ulice (2724)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger VI
(6)

13:50 Wolffův revír VII (4)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (9)
15:35 Castle na zabití V (11)
16:30 Komisař Rex V (2)

Slepá zuřivost. Krimi-
seriál (N/Rak., 1999)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VI (6)
13:40 Jmenuju se Earl IV (23)
14:10 Simpsonovi XX (5, 6)
15:05 Bořiči mýtů IV (31)
16:10 Ztraceni VI (10)

Zásilka. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (24)

Slovo Boží. Komed. seriál
(USA, 2009)

17:40 Hvězdná brána (22)
V sevření hada. Seriál
(USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XX (7, 8)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua

(10)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart

Hitparáda diváků Óčka
s Honzou Řičařem
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David
Ondrejkovič
Ano. Ale kvůli

desetníku kilometry
nenajezdím.

Pavel
Fispa

Zjišťuji, když jedu
dálku, jinak se to

nevyplatí...

inzerce

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

Volejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Váš mozek budou zaměst-
návat jen a pouze inance.

Jednou za čas je nutné řešit podobné
záležitosti, proto si na ně dopřejte klid.

Beran 21/3–20/4
V partnerství to budete mít
těžké, protože vidíte všech-

no hned černě. Zkuste být trochu více
nad věcí a oprostit se od pesimismu.

Váhy 23/9–23/10

Vzpomenete si na kamarády,
na které jste si dlouho nena-

šli čas. Uspořádejte společnou akci. Uvi-
díte, že se skvěle odreagujete.

Rak 22/6–22/7
V rodinědojdeke změnědíky
konstruktivnímu a přímému

rozhovoru. V poslední době panovala ve
vaší domácnosti napjatá atmosféra.

Kozoroh 22/12–20/1

Toto jsouposlední dny vhod-
né pro náročnější pracovní

vypětí. Proto se snažte udělatmaximum,
abyste v následujícím týdnuměli klid.

Býk 21/4–21/5
Partner se vám bude jevit
jako vyložený lenoch. Je to

však jeho chyba? V poslední době máte
energie, že nevíte, kam dřív skočit.

Štír 24/10–22/11

Energie máte v poslední
době na rozdávání a na va-

šich pracovních výkonech je to znát. Do
všeho se hrnete s vervou a po hlavě.

lev 23/7–22/8
V práci se objeví jisté nesrov-
nalosti, které vám přivodí

v průběhu dne menší stres. Vše se opět
vyřeší a vám spadne kámen ze srdce.

Vodnář 21/1–20/2

Pozor, vaše milostné avan-
týry by se mohly začít nepří-

jemně komplikovat. Snažte se je vyřešit
pokud možno rychle a na rovinu.

Blíženci 22/5–21/6
Nesnažte se nic lámat přes
koleno, a pokud vám něco

nejde, raději toho nechte. Snažte se od-
reagovat sportem a fyzickou námahou.

Střelec 23/11–21/12

Budete se těšit z nebývalé-
ho obdivu okolí. Šarm a sex-

-appeal z vás přímo vyzařují. S opačným
pohlavím si můžete dělat, co chcete.

Panna 23/8–22/9
Promluvíte si s nadřízeným
osvéminančnímohodnoce-

ní. Otevřený a upřímný rozhovor se snaž-
te vést v klidném a nenásilném duchu.

Ryby 21/2–20/3

PPošli
a
i SMS ve tvaru 81KCF
text na 904 30 55

ep se aret

NAJDI LÁSKU
VNOVÉMROCE!

NA DOVOLENOU!
Samozřejmě, že nikamnejedu. Jsem v osmémměsíci, mámbři-
cho jako kdybych spolkla slona zaživa a ten se vemně ještě cuká.
Když se řekne „dovolená“, představím si koktejly s paraplíčkem,
šuměnímoře a vyhřátý písekmezi prsty, pokudmožno v Karibi-
ku. Jenomžemě čeká dovolená s přívlastkem „mateřská“. Takže
nemizím z práce na pár týdnů, ale nejmíň na rok,možná na dva.
Zatímco na opravdovou dovolenou se člověk zpravidla těší, já z ní
mámhrůzu. Místo balení bikin a žabek se pouštím do shromažďo-
vání bodýček, dupaček a titěrných ponožtiček. Místo krému s fak-
torem 30 kupujumastičku na opruzeniny. Znáte to, jak pár dnů

před dovolenou doděláváte všech-
ny resty a do ničeho nového už se
nepouštíte? Tak dodělávání restů
před nástupemnamateřskoumá
docela jiný rozměr a třeba připra-
vovat projekty, které budou vrcho-
lit někdy v době, kdy budete prav-
děpodobně rodit, případně bojo-
vat s prdíky, je činnost vysoce neu-

spokojivá. Představte si, že zrhuba dvacet let studujete a paralel-
ně pracujete, polovinu času, kdy jste vzhůru, trávíte prací, vymýš-
líte, tvoříte, makáte, spolupracujete, usilujete o povýšení, svádíte
korporátní boje a občas sklízíte úspěchy... A pak jdete namateř-
skou a je konec. Možná se za rok nebo za dva vrátíte, ale co když
na vašemísto přijmou někoho, kdo bude lepší než vy? Co když se
všechno změní, zatímco vy budete doma žehlit ty bodýčka? Co
když vaše kariéra právě skončila? První dny namateřské si připa-
dám, jako bych byla za školou.Můj denní program spočívá v tom,
že jdu plavat, pak na procházku amožná něco nakoupím. Zatím-
co kolegové dělají „moji“ práci. Zatím si vůbec nedovedu předsta-
vit, jak bez práce vydržím. Ale prý se to všechno obrátí, až se dítě
narodí. Mimino prýmůj svět naplní tak, že si na nějakou práci
ani nevzpomenu. Tak jen doufám, že je to pravda. Dám vědět.

Zjišťujete si, jak drahé jsou pohonné hmoty?

Citát

Zatím si vůbec
nedovedu předsta-
vit, jak bez práce
vydržím.

Slovo dne
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A ČEKÁM DÍTĚ

Výrok dne

Alena
Adamová

Ano, auto potřebuji
denně, dá se ušetřit

i pár stovek.

Dopisy a vzkazy

Mluví se o tom,
ale nic se neděje
Opětovně jsou vysílány
zprávy, že je třeba dát po-
zor na „životu nebezpeč-
né výrobky“ – hračky pro
děti i pyrotechniku. Na zá-
běrech z „kontrol“ na trž-
nicích bylo vidět prchající
trhovce, jeden dokonce
drze strkal ruku proti ka-
meře. Jiní ihned neuměli
česky. Prý nelze proti nim
nic dělat. Platí přece před-
pis, že prodejní místa
musí být řádně označena
jménem a sídlem odpověd-
né osoby. Dále platí, že
správce tržiště musí mít
smlouvu s nájemcem pro-
dejního místa, musí odvá-
dět daně z částky získané
z nájmu. Je nepochopitel-
né, že ČOI, policisté, pra-
covníci celní správy nepro-
vádí šetření vedoucí k vy-
pátrání a postihu přestup-
ců – prodejců i případně
správců tržnic. Dojem ze
situace, na niž bylo již
před řadou let poukazová-
no, je velmi nepříznivý
a dává prostor ke spekula-
cím o korupčním prostře-
dí. Podněty byly tehdy ode-
slány vládě i minister-
stvům – bez odpovědi. Zdá
se, že nikdo účinně obča-
ny i státní pokladnu ne-
chrání. JAN SLEPÝ, Brno

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PARALELNÍ
(ze sloupku Julie Červené na

této straně)

V tomto kontextu:
současně probíhající,

vedle sebe trvající, dějící
se nebo konaný za
stejným účelem
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Popravdě je mi

kluků líto.
Doufám, že se
zvednou.“

PETR KADLEC, HOKEJOVÝ
OBRÁNCE PLZNĚ

Zkušený obránce a bývalý slávis-
ta Petr Kadlec teď hraje za Plzeň
a v úterý vítězným gólem svůj

mateřský klub srazil.
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Nejprodávanější
auto na světě
přijelo s modernizo-
vanou verzí.

Ford postupně zavádí u svých
modelů novou vizáž přídě, jíž
dominuje velká „tlama“ při-
pomínající modely luxusní
značky Aston Martin. Po Fies-
tě čiMondeu prošel „astoniza-
cí“ i nejprodávanější model
světa, pětidveřový hatchback,
kombík a čtyřdveřový sedan
nižší střední třídy Focus.
Změny jsme zaregistrovali

také uvnitř auta. Ford ustou-
pil od „pouťovitosti“ přístro-
jové desky a vrací se zpět ke
konzervativnějšímu pojetí
s menším množstvím tlačí-
tek na volantu i přístrojovém
panelu. Středovému panelu
dominuje za příplatek nový
osmipalcový barevný doteko-
vý displej na ovládání multi-
mediálního systému s hlaso-
vým ovládáním.

Potěší zúžení středového
panelu, který méně utlačuje
řidičovo pravé koleno.
Pod kapotou vrčí nový ben-

zinový turbomotor 1.5 Eco-
Boost vyvíjející až 110 kW,
který nahrazuje předchozí
šestnáctistovku se stejným
výkonem, a přidává bonus
v podobě spotřeby nižší
o sedm procent. Novinka si
řekne v průměru o 5,5 l na-
turalu na 100 km. Aktuálně
jde o nejvýkonnější benzino-
výmotor v nabídce Focusu na

českém trhu, který vyjíždí
i se šestnáctistovkami bez tur-
ba a tříválcem 1.0 EcoBoost.
Modernizace mírně snížila
konzumaci většiny benzino-
vých pohonných jednotek.
Nejúspornější z nich, 1.0 Eco-
Boost/74 kW, si řekne jen
o 4,6 l naturalu na 100 km,
což je nejlepší hodnota mezi
konkurenty.
Krátce jsme zkoušeli nový

Ford Focus na českých silni-
cích. Šlo o verzi sedan urče-
nou spíše pro pohodlnou
jízdu než adrenalinové řádě-
ní v zatáčkách, u níž ještě
více vynikly konstrukční
změny zaměřené na snížení
hluku a zlepšení jízdního
komfortu. Nový motor 1.5
EcoBoost nepůsobí dojmem
trhače asfaltu, ale všimli
jsme si příjemné kultivova-
nosti, tichého chodu a plynu-
lého zátahu už od nejnižších
otáček.

ONDŘEJ
BĚHAL
www.vybermiauto.cz

Dvanáct aut zkoušela v nové
várce crash testů organizace
Euro NCAP a ohodnotila jejich
bezpečnost. Sedm z nich si od-
vezlo plný počet pěti hvězd
(mj. FordMondeo, Subaru Out-
back či VW Passat). O hvězdu
méněmajímalá autaMini Coo-
per, Opel Corsa a Smart
Fortwo a Forfour. Jen tři
hvězdy dostal levný kombík
Dacia Logan MCV (viz foto). OB

Focus po modernizaci zdražil.

● Tím, že z ceníku zmizela nej-
slabší verze 1.6/63 kW, se nej-

nižší cena zvedla ze 309 990
na 336 990 Kč za hatchback
s motorem 1.6/77 kW.

● Ceny srovnatelných verzí se
u novinky zvýšily o sedm až
dvanáct tisíc.

● Výjimku tvoří motor 1.0 Eco-
Boost/92 kW, který je nyní
v základní výbavě Trend
o tři tisíce levnější než před
faceliftem.

Opel uvedl na náš trh novou
generaci modelu Corsa. Sou-
peř fabie stojí od 219 900 Kč
v třídveřové verzi se čtyřválco-
vým benzinovým motorem
1.2/55 kWa od 234 900 Kč v pě-
tidveřovémprovedení. Varian-
ta se dvěma páry dveří kopíru-
je první cenu škodovky, ale na-
bízí výkonnější pohonnou jed-

notku, když základní fabii po-
hání tříválec 1.0/44 kW. OB

Tucet nárazů. Pozor na dacii

Nová „luxusní“ příď Fordu Focus 2x FORD

Od 336 900 korun

inzerce

Focus prodělal astonizaci

Nový Opel Corsa. Fabii
přibývá konkurence
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Elitní nizozemští rychlobruslaři zva-
žují, že se v lednu nepředstaví namis-
trovství Evropy ve víceboji v Čeljabin-
sku. Hlavní rivalka Martiny Sáblíkové
v posledních letech Ireen Wüstová
nebo Sven Kramer nechtějí do Ruska
s ohledem na možnou vinu ruské ar-
mády na sestřelení malajského leta-
dla na Ukrajině v červenci. Na palubě
tehdy zahynulo i 192 Nizozemců.
„Momentálně mám pocit, že není
správné, abych obhajovala evropský
titul v Rusku,“ uvedlaWüstová. „Mno-
ho Holanďanů zná někoho, koho le-
tecká havárie poznamenala. Proto
teď nemůžu nic vyloučit,“ uvedla
osmadvacetiletá čtyřnásobná olympij-
ská vítězka, která vícebojařské ME
ovládla v posledních dvou letech.
Nizozemská národní federace ne-

chce do rozhodnutí závodníků zasa-
hovat, Ruské bruslařské unii se to
však nelíbí. Viceprezident Andrej Va-
hutin uvedl, že by všichni, kteří nebu-
dou chtít v Čeljabinsku startovat,
mohli dostat trest. čtk

ŠETRNÁ
LÉČBA BOLESTÍ
POHYBOVÉHO
APARÁTU

• působí proti bolesti
a zlepšují pohyblivost
svalů, kloubů a páteře

• zmírňují poškození
způsobená stárnutím,
nesprávným držením těla,
průvodními chronickými
onemocněními,
poraněními a úrazy

• bez lékových interakcí

• nežádoucí účinky nebyly
pozorovány

zdravotnický prostředek

Další pracoviště
Místně příslušného lékaře
aplikujícího přípravky
GUNA-MD najdete na
www.inpharm.cz

GUNA-MD

S A F E T R E A T M E N T C E N T E R

Kam se obrátit
Klinika inPHARM CLINIC,
telefon 241 416 990,
recepce@inpharmclinic.cz,
www.inpharmclinic.cz,
V Areálu 1243, Jesenice
u Prahy (roh ulic Říčanská
a V Areálu). Nejpohodlněj-
ší příjezd do Jesenice je
z okruhu spojujícího dálni-
ce D1 a D5 (exit Jesenice).

inzerce

Fotbalisty Sparty
dnes čeká ve Švý-
carsku rozhodující
zápas o postup do
jarní fáze Evropské
ligy.

Je to jeden z nejdůležitějších
zápasů pro letenské v sezoně.
Sparťané už v Evropě dlouho
neuspěli. Vysněnou Ligu mis-
trů ani letos nevybojovali,
a tak postup do vyřazovací
části Evropské ligy, je pro ni
vlastně povinností. Stačí jedi-
né, dnes přejít přes švýcarský
Young Boys Bern. I když Spar-
ta tabulku vede, pokračování
v Evropské lize jí zajistí mini-
málně remíza, prohrát ne-
smí. Postup si totiž s předsti-
hem zajistila již Neapol, kte-
rá má se Spartou shodně de-

set bodů. Na to se však Sparta
nechce spoléhat a letí do Ber-
nu vyhrát. „Samozřejmě
jsme si vědomi toho, že by
nás remíza posunula k postu-
pu, ale nechceme měnit náš
styl hry,“ říká sparťanský
kouč Vítězslav Lavička.
Spartu však čeká mnohem

těžší utkání než na Letné v říj-
nu, kdy Young Boys porazila

dvěma trefami Davida Lafaty
a nádhernou střelou záložní-
ka Lukáše Váchy 3:1. Právě La-
fata není ve stoprocentní kon-
dici, už dlouhodobě se potý-
ká s bolestí zad a jeho start je
ohrožen. Vácha pak hrát ne-
bude určitě kvůli zraněnému
kolenu. Do základní jedenáct-
ky nenastoupí ani brankář
David Bičík. V Bernu se navíc

bude hrát na umělé trávě, té
se však letenští tolik nebojí:
„Věděli jsme, že končíme na
Bernu a na jakém povrchu se
bude hrát, tomu jsme přizpů-
sobili program. Mám z toho
dobrý pocit. Hráči se rychle
adaptovali,“ říká Lavička.
Dnešní zápas ve švýcar-

ském Bernu vysílá ČT Sport
od 20.45 hodin. METRO

IreenWüstová PROFIMEDIA.CZ

Fotbalistu Joaa Contrerase v utkání Pe-
ruánského poháru zasáhl blesk. Jedna-
dvacetiletý hráč týmu Sport Aguila
skončil v nemocnici s popáleninami
na nohou, zraněni byli také jeden z asi-

stentů rozhodčího a další muž. „Ti, kte-
ří byli zasaženi v zápase bleskem, jsou
mimo ohrožení. Naši hoši jsou v pořád-
ku, ale jsou otřeseni,“ uvedl hostující
klub Union Fuerza Mineira. ČTK

Citát

„Momentálně mám pocit, že
není správné, abych obhajo-
vala evropský titul v Rusku.“
IREENWÜSTOVÁ, RYCHLOBRUSLAŘKA

Doping
Italský sportovní deník
Gazzetta dello Sport zve-
řejnil dokumenty z vyšet-
řování policie v Padově,
které naznačují systema-
tický doping v cyklistické
stáji Astana. Mezi
38 profesionály figuruje
také jméno Romana Kreu-
zigera. PROFIMEDIA.CZ

První zápas Sparta proti Bernu vyhrála. Dvakrát se trefil Lafata, jednou Vácha. 2 x MAFRA

Peru. Fotbalistu vyřadil
ze zápasu blesk, popálil ho

Sparta chce v Evropě
už konečně uspět

Sáblíková. Přijde asi
o největší soupeřky


